

B.A./ B.Sc. 2nd Semester (General) Examination, 2022 (CBCS)

Subject: Physical Education

Course Title: Management of Physical Education and Sports

Course Code: CC-1B

Time: 2 Hours

Full Marks: 40

Group- A

1. Answer any five questions from the following: 2×5 = 10

নীচের যেকোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও:

- Define Sports Management.
ক্রীড়া ব্যবস্থাপনার সংজ্ঞা লেখো।
- Write down any four important of Sports Management.
ক্রীড়া ব্যবস্থাপনার যে কোন চারটি গুরুত্ব লেখো।
- What do you mean by play day?
ক্রীড়া দিবস বলতে কী বোঝো?
- What is seeding?
সিডিং কী?
- What is the real meaning of the word 'Gymnasium'?
'জিমনাসিয়াম' শব্দটির প্রকৃত অর্থ কী?
- Write four factors which affecting time table.
সময় সারণীর উপর প্রভাব বিস্তারকারী চারটি উপাদানের নাম লেখো।
- Define Leadership?
নেতৃত্বের সংজ্ঞা লেখো।
- What do you mean by democratic leadership?
গণতান্ত্রিক নেতৃত্ববলতে কী বোঝো?

Group- B

Answer any two questions from the following: 5×2 = 10

নীচের যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও:

- Define Sports? Write down the purpose of Sports Management. 1+4=5
ক্রীড়ার সংজ্ঞা দাও। ক্রীড়া ব্যবস্থাপনার উদ্দেশ্যগুলি লেখো।
- Draw a single league fixture by cyclic method of a Volleyball tournament where participating team is five (mention venue, date and time). 5
5 টি অংশগ্রহণকারী দল নিয়ে লীগ প্রতিযোগিতার চক্রাকার পদ্ধতিতে একটি ভলিবল খেলার ক্রীড়াসূচী তৈরি করো (স্থান, তারিখ ও সময়উল্লেখ করে)।
- Discuss regarding the care and maintenance of a football play ground. 5
একটি ফুটবল খেলার মাঠের যত্ন এবং রক্ষনাবেক্ষন সম্বন্ধে আলোচনা করো।
- Write down the qualities of a good Physical Education leader. 5
একজন আদর্শ শারীরশিক্ষা নেতার গুণাবলি আলোচনা করো।

Group- C

Answer any two questions from the following:

10×2=20

নীচের যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও:

6. Define Physical Education? Explain principles of Sports Management. 2+8=10
শারীরশিক্ষার সংজ্ঞা দাও। ক্রীড়া ব্যবস্থাপনার নীতিগুলি আলোচনা করো।
7. What is league tournament? Draw a single knock-out fixture of a Kabaddi tournament consisting of 17 teams giving byes as per rules (mention venue, date and time). 2+8=10

লীগ প্রতিযোগিতা কী? 17 টি দল নিয়ে একক নক-আউট পদ্ধতিতে কাবাডি প্রতিযোগিতার ক্রীড়াসূচী বাই-এর নিয়ম মেনে তৈরি করো (স্থান, তারিখ ও সময় উল্লেখ করে)।

8. Calculate the length of a straight line and a curve line of standard 400 mts. track, where the running distance radius is 36.80 mts. Calculate the full staggered distance for third and fourth lane of a standard 400 mts. track. 8+2=10

একটি আদর্শ 400মিঃ ট্র্যাকের দৌড় পথের ব্যাসার্ধ 36.80 মিঃ হলে উক্ত ট্র্যাকের একটি সোজাপথ এবং একটি বক্রপথ নির্ণয় করো। আদর্শ 400 মিঃ ট্র্যাকের তৃতীয় ও চতুর্থ লেনের পূর্ণ স্ট্যাগার দূরত্ব নির্ণয় করো।

9. Describe hierarchy of leadership of Physical Education activities in College level. 10

মহাবিদ্যালয়ের শারীরশিক্ষা কর্মসূচীর নেতৃত্বদানের ক্রমাধিকারতন্ত্রটি বর্ণনা করো।